
R  E  G  I  O  N  E       P  U  G  L  I  A
Deliberazione della Giunta Regionale

N. 1501 del  11/11/2024 del Registro delle Deliberazioni

Codice CIFRA: APR/DEL/2024/00029

OGGETTO: Programmazione Regionale FESR FSE+ 2021 – 2027. Presa d’atto 

decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2024) 6752 e conseguente 

adeguamento del sistema di governance del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027.

L'anno 2024 addì 11 del mese di Novembre,  si è tenuta la Giunta Regionale, previo 

regolare invito nelle persone dei Signori:  

Sono presenti:

Presidente

V.Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Michele Emiliano

Raffaele Piemontese 

Fabiano Amati

Debora Ciliento

Alessandro Delli Noci

Sebastiano G. Leo

Gianfranco Lopane

Viviana Matrangola

Donato Pentassuglia

Giovanni F. Stea

Serena Triggiani

Nessuno assente.

 Assiste alla seduta: la Segretaria Generale Dott.ssa Anna Lobosco



  

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI: 

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia; 
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”; 
- il Regolamento interno di questa Giunta; 

 
VISTO il documento istruttorio della Struttura speciale Attuazione POR, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Programmazione Fondi di Sviluppo 
e Coesione ed Europei Alessandro Delli Noci;  
 
PRESO ATTO 

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell'attestazione della regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374; 

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.; 
 

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel 
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto della Decisione di esecuzione (2024) 6752 recante modifica della decisione di 
esecuzione C(2022) 8641 che approva il programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" per la regione Puglia in Italia” che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante (ALL. A) e di approvare la versione modificata del PR Puglia FESR FSE+ 2021-
2027, allegata al presente provvedimento e di esso parte integrante (ALL. B); 

2. di attribuire la Responsabilità dei due nuovi Assi prioritari STEP, ovvero Asse prioritario 12 e 
Asse Prioritario 13, alla Direttrice pro-tempore del Dipartimento Sviluppo economico, in 
qualità di Responsabile della Policy Competitività, Innovazione e Connettività Digitale 

3. di attribuire la Responsabilità delle azioni 12.1 e 13.1 al Dirigente pro-tempore della Sezione 
Competitività; 

4. di integrare di conseguenza il sistema delle responsabilità di cui alla DGR 609/2023, 
successivamente modificata con DGR 813/2024 che si riporta in allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante (ALL. C); 

5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, ai 
Responsabili di Policy, ai Responsabili di Azione, all’Autorità di Audit, ai Responsabili dei 
principi trasversali, al Responsabile della Comunicazione del PR;  

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.  
 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta 
 

 



  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Programmazione Regionale 2021 – 2027. Presa d’atto decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C (2024) 6752 e conseguente adeguamento del sistema di governance del PR 
FSER FSE+ 2021-2027. 
 
Il Regolamento UE 2024/795 entrato in vigore il 1 marzo 2024 istituisce una Piattaforma per le 
tecnologie strategiche (STEP), strumento per sviluppare tecnologie emergenti critiche, rilevanti per le 
transizioni verdi e digitali e per la sovranità strategica dell’UE, nonché per fornire una risposta 
concreta alle esigenze di investimento dell'Unione, contribuendo a convogliare meglio gli attuali 
fondi a disposizione verso investimenti considerati “critici” che mirano a sostenere lo sviluppo e/o la 
fabbricazione di tecnologie chiave in settori strategici. L’adesione alla piattaforma STEP è stata 
consentita a tutti i Programmi della politica di coesione, attraverso la modifica degli stessi, 
rappresentando un’occasione particolarmente rilevante anche per la Regione Puglia. Infatti con 
Deliberazione n. 812/2024 la Giunta ha deliberato di: 
 di aderire alla piattaforma STEP attraverso la riprogrammazione del PR FESR FSE+ 2021-2027 

entro la scadenza regolamentare del 31/08/2024; 
 di trasferire l’intera quota di flessibilità del fondo FESR, pari a € 451.530.666,97 di quota UE, al 

nuovo Asse prioritario STEP; 
 di mantenere la relativa quota di cofinanziamento nazionale nel PR FESR FSE+ 2021-2027, ai 

sensi dell’art 8 comma 4 del DL 60/2024, destinando la stessa prioritariamente agli obiettivi 
specifici afferenti ai settori: risorse idriche, rifiuti, salute e opere pubbliche; 

 di destinare all’Asse prioritario STEP ulteriori € 20.000.000 di quota UE dall’azione 1.13 
“Interventi di qualificazione delle competenze per la specializzazione intelligente, la transizione 
industriale, l'imprenditorialità e l'adattabilità delle imprese”; 

     di dare mandato all’Autorità di Gestione di sviluppare il nuovo piano finanziario degli Assi 
prioritari FESR del Programma Regionale in coerenza con gli indirizzi summenzionati e con i 
vincoli derivanti dai Regolamenti comunitari; 

L’Autorità di Gestione ha avviato la procedura di modifica del PR FESR FSE+ 2021-2027 secondo gli 
indirizzi ricevuti, procedendo nel rispetto dei vincoli comunitari e degli esiti del negoziato con i servizi 
della Commissione, pertanto: 
 sono stati introdotti due nuovi Assi prioritari STEP, uno per ciascuno dei due nuovi obiettivi 

specifici che il Reg. (UE) 2024/795 ha introdotto nell’ambito del Fondo FESR: Asse prioritario 12 
“Piattaforma STEP: Tecnologie critiche digitali e tecnologiche” e Asse prioritario 13 “Piattaforma 
STEP: Tecnologie a zero emissioni, pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse” 

 le risorse derivanti dall’Asse prioritario I “Competitività e innovazione” e trasferite nella 
dotazione dei due nuovi Assi, pari a 20 Meuro sono state sottratte in proporzione a ciascuna 
azione dell’Asse e non solo dall’azione 1.13, al fine di mantenere omogeneo il tasso di 
cofinanziamento comunitario per tutte le azioni dello stesso Asse prioritario I. 

 il trasferimento dell’intera quota di flessibilità dagli Assi prioritari già presenti nel Programma 
verso i due nuovi Assi prioritari STEP, si è limitata alla sola quota comunitaria in considerazione 
dell’opzione prevista dal Decreto Legge 60/2024 convertito con Legge 4 luglio 2024, n. 95 all’art. 
8 comma 4 secondo cui “le risorse di cofinanziamento nazionale rivenienti dall’applicazione, nei 
programmi nazionali e regionali della politica di coesione relativi al periodo di programmazione 
2021-2027, dei tassi di cofinanziamento UE fino al massimo del 100 per cento, in coerenza con 
quanto previsto agli articoli 10, 11 e 12 del Regolamento (UE) 2024/795, sono mantenute 
nell’ambito dei medesimi Programmi oggetto di riprogrammazione, per effetto della decisione di 
approvazione della Commissione europea. Pertanto non è stato necessario ripartire la suddetta 
quota di cofinanziamento nazionale, bensì è stata mantenuta in ciascun Asse prioritario in cui era 
inizialmente collocata. 

Conformemente all'articolo 40, paragrafo 2, lettera d), del Reg. (UE) 2021/1060, il Comitato di 
sorveglianza del PR FESR FSE+ 2021-2027, nella seduta del 30 luglio 2024, ha esaminato e approvato 



  

la proposta di modifica del Programma, tenendo conto del testo del programma riveduto e del 
relativo piano di finanziamento. 
In data 6 agosto 2024 l’Autorità di Gestione, per il tramite dello Stato Membro ha presentato, 
attraverso il sistema elettronico per lo scambio di dati della Commissione, una richiesta di modifica 
del programma. 
La Commissione ha valutato il programma riveduto e non ha formulato osservazioni a norma 
dell'articolo 24, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2021/1060, adottando la Decisione di esecuzione 
C (2024) n. 6752 del 26/09/2024 con cui ha : 

 approvato la proposta di modifica del Programma nella versione presentata il 6 agosto 2024 
 ribadito che conformemente all'articolo 63, paragrafo 7, primo comma, del regolamento (UE) 

2021/1060, le spese che diventano ammissibili in seguito alla modifica del Programma 
oggetto della decisione di esecuzione sono ammissibili a decorrere dalla data di 
presentazione alla Commissione della richiesta di modifica, ovvero dal 6 agosto 2024 

 deciso che l'importo di flessibilità FESR è assegnato in via definitiva al programma 
"Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027". 

 
L’inserimento dei due nuovi Assi prioritari richiede un adeguamento del sistema di governance del 
Programma come approvato con Delibera 609/2023 e successivamente modificato con Deliberazione 
n. 813/2024. Nello specifico: 

 i due nuovi Assi prioritari STEP afferiscono alla Policy Competitività, Innovazione e 
Connettività digitale la cui responsabilità è a titolarità della Direttrice del Dipartimento 
Sviluppo Economico 

 le due nuove azioni afferenti ai suddetti nuovi Assi prioritari, ovvero l’azione 12.1 e 13.1 
“Interventi per lo sviluppo e/o fabbricazione delle tecnologie critiche” prevedono 
l’attivazione di strumenti di incentivazione come già delineati nell’azione 1.9 “Interventi di 
ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI” la cui responsabilità 
ricade nella titolarità della Sezione Competitività,  

 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 
 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  
 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro 
 

 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
 



  

Tutto ciò premesso, al fine garantire l’attuazione del PR FESR FSE+ 2021-2027 ai sensi dell'art. 4, 
comma 4, lettera d), della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale di: 
 
1. di dare atto della Decisione di esecuzione (2024) 6752 recante modifica della decisione di 

esecuzione C(2022) 8641 che approva il programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
per la regione Puglia in Italia” che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante 
(ALL. A) e di approvare la versione modificata del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027, allegata al 
presente provvedimento e di esso parte integrante (ALL. B); 

2. di attribuire la Responsabilità dei due nuovi Assi prioritari STEP, ovvero Asse prioritario 12 e Asse 
Prioritario 13, alla Direttrice pro-tempore del Dipartimento Sviluppo economico, in qualità di 
responsabile della Policy Competitività, Innovazione e Connettività Digitale; 

3. di attribuire la Responsabilità delle azioni 12.1 e 13.1 al Dirigente pro-tempore della Sezione 
Competitività; 

4. di integrare di conseguenza il sistema delle responsabilità di cui alla DGR 609/2023, 
successivamente modificata con DGR 813/2024 che si riporta in allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante (ALL. C); 

5. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, ai 
Responsabili di Policy, ai Responsabili di Azione, all’Autorità di Audit, ai Responsabili dei principi 
trasversali, al Responsabile della Comunicazione del PR; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
La Responsabile E.Q. “Supporto alla Programmazione Unitaria” 
Francesca Pastoressa        __________________ 
 

Il Dirigente della Sezione Programmazione unitaria  
Pasquale Orlando        __________________ 
 
Il Responsabile della Struttura Speciale Attuazione POR ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA. la necessità di 
esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del DPGR n. 22/2021 
 

Il Direttore della Struttura speciale attuazione POR 
Pasquale Orlando        __________________ 
 
L'Assessore con delega alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, Alessandro 
Delli Noci ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Dott. Alessandro Delli Noci       _________________ 

Francesca
Pastoressa
05.11.2024
12:26:32
GMT+01:00

Pasquale Orlando
05.11.2024
12:39:04
GMT+01:00

Pasquale Orlando
05.11.2024
12:39:04
GMT+01:00

Alessandro
Delli Noci
05.11.2024
13:09:31
GMT+01:00



Allegato A) 

 
 
 
 

COMMISSIONE 
EUROPEA 

 
 
 
 
 

Bruxelles, 26.9.2024 
C(2024) 6752 final 

 
 
 
 
 
 
 

DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 
 
 

del 26.9.2024 
 
 

recante modifica della decisione di esecuzione C(2022) 8641 che approva il programma 
"Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Puglia in Italia 

 
CCI 2021IT16FFPR002 

 
 
 
 

(IL TESTO IN LINGUA ITALIANA È IL SOLO FACENTE FEDE) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IT                                                                          IT
1



IT IT 1 

Allegato A) 

 

DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE 
 
 

del 26.9.2024 
 
 

recante modifica della decisione di esecuzione C(2022) 8641 che approva il programma 
"Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Puglia in Italia 

 
CCI 2021IT16FFPR002 

 
 

(IL TESTO IN LINGUA ITALIANA È IL SOLO FACENTE FEDE) 
 
 
 

LA COMMISSIONE EUROPEA, 
 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, 
 

visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura,  e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 
e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti1, 
in particolare l'articolo 24, paragrafo 4, 

 

considerando quanto segue: 
 

(1)       Con la decisione di esecuzione C(2022) 8641 della Commissione è stato approvato il 
programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a 
titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale ("FESR") e del Fondo sociale europeo 
Plus  ("FSE+")  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e 
della crescita" per la regione Puglia in Italia. 

 

(2) In data 6 agosto 2024 l'Italia ha presentato, attraverso il sistema elettronico per lo 
scambio di dati della Commissione, una richiesta di modifica del programma. La 
richiesta  era  corredata  da  un  programma  riveduto,  in  cui  l'Italia  proponeva  una 
modifica del programma oggetto della presente decisione di esecuzione. 

 

(3) La modifica include l'allocazione definitiva di parte dell'importo di flessibilità alle 
priorità che contribuiscono agli obiettivi STEP. 

 

(4) La modifica del programma consiste nella creazione di due priorità  dedicate agli 
obiettivi STEP: priorità 12 "Piattaforma STEP: Tecnologie critiche digitali e 
biotecnologie" e priorità 13 "Piattaforma STEP: Tecnologie a zero emissioni, pulite ed 
efficienti sotto il profilo delle risorse". Inoltre, la modifica del programma prevede la 
possibilità di includere le grandi imprese tra i beneficiari degli investimenti produttivi 
nelle priorità STEP. La totalità dell'importo di flessibilità FESR è stato trasferito alle 
due priorità STEP. Oltre all'importo di flessibilità sono stati trasferiti 20 000 000 EUR 
dall'obiettivo specifico 1.4 alla priorità 12. 

 
1                    GU L 231 del 30.6.2021, pag. 159.

2



IT IT 2 

Allegato A) 

 

(5) Conformemente  all'articolo  24,  paragrafo  1,  del  regolamento  (UE)  2021/1060,  la 
richiesta di modifica del programma presentata dall'Italia è motivata dall'obiettivo 
della regione di migliorare la sua competitività in settori economici strategici 
identificati all'interno delle priorità STEP e contribuire alla sovranità e alla 
competitività   a   lungo   termine   dell'Unione   Europea   nelle   filiere   tecnologiche 
strategiche. La richiesta indica inoltre l'effetto previsto della modifica sul 
conseguimento degli obiettivi definiti nel programma ed è conforme al regolamento 
(UE) 2021/1060 e ai regolamenti (UE) 2021/10582 e (UE) 2021/10573 del Parlamento 
europeo e del Consiglio. 

 

(6)       Conformemente  all'articolo  40,  paragrafo  2,  lettera  d),  del  regolamento  (UE) 
2021/1060,  il comitato di  sorveglianza,  nella riunione in data 30  luglio 2024, ha 
esaminato e approvato la proposta di modifica del programma, tenendo conto del testo 
del programma riveduto e del relativo piano di finanziamento. 

 

(7) La Commissione ha valutato il programma riveduto e non ha formulato osservazioni a 
norma dell'articolo 24, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2021/1060. 

 

(8) Il  programma  modificato,  soggetto  ad  approvazione  della  Commissione  a  norma 
dell'articolo 24,  paragrafo 4,  del  regolamento  (UE)  2021/1060,  dovrebbe  pertanto 
essere approvato. 

 

(9) Conformemente   all'articolo 63,    paragrafo 7,    primo    comma,    del    regolamento 
(UE) 2021/1060,  le  spese  che  diventano  ammissibili  in  seguito  alla  modifica  del 
programma  oggetto  della  presente  decisione  di  esecuzione  sono  ammissibili  a 
decorrere dalla data di presentazione alla Commissione della richiesta di modifica. 

 

(10) La  decisione  di  esecuzione  C(2022) 8641  dovrebbe  pertanto  essere  modificata  di 
conseguenza, 

 

HA ADOTTATO LA PRESENTE DECISIONE: 
 
 

Articolo 1 
 

La decisione di esecuzione C(2022) 8641 è così modificata: 
 

1.           L'articolo 1 è sostituito dal seguente: 
 
 

"Articolo 1 
 

È approvato il programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027" 
per il sostegno congiunto a titolo del FESR e del FSE+ nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Puglia in 
Italia per il periodo compreso tra il 1º gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, presentato 
nella sua versione definitiva in data 7 novembre 2022, modificato dal programma 
riveduto presentato nella sua versione definitiva in data 6 agosto 2024.”. 

 

2.           L'allegato II è sostituito dal testo riportato nell'allegato della presente decisione. 
 
 
 
 

2                    Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione (GU L 231 del 30.6.2021, pag. 60). 

3 Regolamento (UE)  2021/1057  del  Parlamento europeo  e  del  Consiglio, del  24  giugno 2021,  che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013 (GU 
L 231 del 30.6.2021, pag. 21).

3



Allegato A) 

 

Articolo 2 
 

Le spese che diventano ammissibili in seguito a una modifica del programma "Programma regionale   Puglia   FESR-FSE+   2021-2027"   
approvata   dalla   presente   decisione   sono ammissibili a decorrere dal 6 agosto 2024. 

 
 

Articolo 3 
 

L'importo di flessibilità FESR è assegnato in via definitiva al programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027". 
 
 

Articolo 4 
 

La Repubblica italiana è destinataria della presente decisione. Fatto a Bruxelles, il 26.9.2024 
 
 
 

Per la Commissione 
Elisa FERREIRA 

Membro della Commissione 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4



Allegato A) 

 

IT ALLEGATO "ALLEGATO II 
Dotazione finanziaria complessiva per fondo e cofinanziamento nazionale (in EUR) 

 
 
 
 

Numero 
dell'obiettivo 

strategico 
oppure 

assistenza 
tecnica 

 
 
 
 

Priorità 

 
Base per il 
calcolo del 
sostegno 

dell'Unione 
(costo totale 

ammissibile o 
contributo 
pubblico) 

 
 
 
 

Fondo 

 
 
 

Categoria di 
regione 

 
 
 

Contributo 
dell'Unione 
(a)=(g)+(h) 

Ripartizione del contributo 
dell'Unione 

 
 
 

Contributo 
nazionale 

(b)=(c)+(d) 

Ripartizione indicativa del 
contributo nazionale 

 
 
 
 

Totale (e)=(a)+(b) 

 
 
 

Tasso di 
cofinanziamento 

(f) = (a)/(e) 

Contributo 
dell'Unione 

meno importo 
di flessibilità 

(g) 

 
 

Importo di 
flessibilità (h) 

 
 

Fonti 
pubbliche (c) 

 
 

Fonti private 
(d) 

1 1 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

995.594.769 995.594.769 0 562.267.953 562.267.953  1.557.862.722 63,9077342914% 

1 12 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

342.829.431 20.000.000 322.829.431    342.829.431 100,0000000000% 

2 13 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

128.701.236 0 128.701.236    128.701.236 100,0000000000% 

2 2 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

729.298.763 729.298.763 0 403.764.706 403.764.706  1.133.063.469 64,3652172145% 

2 3 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

50.999.913 50.999.913 0 28.235.294 28.235.294  79.235.207 64,3652170935% 

3 4 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

118.999.798 118.999.798 0 65.882.353 65.882.353  184.882.151 64,3652171702% 

4 5 Contributo 
pubblico 

FSE+ Meno 
sviluppate 

151.000.000 128.349.782 22.650.218 71.058.823 71.058.823  222.058.823 68,0000001621% 

4 6 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

48.959.917 48.959.917 0 27.105.882 27.105.882  76.065.799 64,3652175401% 

4 6 Contributo 
pubblico 

FSE+ Meno 
sviluppate 

256.190.116 217.761.229 38.428.887 120.560.054 120.560.054  376.750.170 68,0000001062% 

4 7 Contributo 
pubblico 

FSE+ Meno 
sviluppate 

93.884.302 79.801.521 14.082.781 44.180.848 44.180.848  138.065.150 68,0000000000% 

 
 
 

5



Allegato A) 

 

 
 
 

Numero 
dell'obiettivo 

strategico 
oppure 

assistenza 
tecnica 

 
 
 
 

Priorità 

 
Base per il 
calcolo del 
sostegno 

dell'Unione 
(costo totale 

ammissibile o 
contributo 
pubblico) 

 
 
 
 

Fondo 

 
 
 

Categoria di 
regione 

 
 
 

Contributo 
dell'Unione 
(a)=(g)+(h) 

 
Ripartizione del contributo 

dell'Unione 

 
 
 

Contributo 
nazionale 

(b)=(c)+(d) 

 
Ripartizione indicativa del 

contributo nazionale 

 
 
 
 

Totale (e)=(a)+(b) 

 
 
 

Tasso di 
cofinanziamento 

(f) = (a)/(e) 

Contributo 
dell'Unione 

meno importo 
di flessibilità 

(g) 

 
 

Importo di 
flessibilità (h) 

 
 

Fonti 
pubbliche (c) 

 
 

Fonti private 
(d) 

4 8 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

386.239.346 386.239.346 0 213.835.294 213.835.294  600.074.640 64,3652173003% 

4 8 Contributo 
pubblico 

FSE+ Meno 
sviluppate 

250.000.000 212.499.640 37.500.360 117.647.059 117.647.059  367.647.059 67,9999999674% 

5 9 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

118.999.798 118.999.798 0 65.882.353 65.882.353  184.882.151 64,3652171702% 

TA36(4) 10 Contributo 
pubblico 

FSE+ Meno 
sviluppate 

31.294.767 26.600.507 4.694.260 14.726.949 14.726.949  46.021.716 68,0000002607% 

TA36(4) 11 Contributo 
pubblico 

FESR Meno 
sviluppate 

89.552.570 89.552.570 0 49.579.361 49.579.361  139.131.931 64,3652174999% 

   Totale FESR Meno 
sviluppate 

3.010.175.541 2.558.644.874 451.530.667 1.416.553.196 1.416.553.196  4.426.728.737 67,9999999964% 

   Totale FSE+ Meno 
sviluppate 

782.369.185 665.012.679 117.356.506 368.173.733 368.173.733  1.150.542.918 68,0000000661% 

     3.792.544.726 3.223.657.553 568.887.173 1.784.726.929 1.784.726.929  5.577.271.655 68,0000000108% 

" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6


